

臺中市政府數位治理局組織規程第二條、第三條、第十條修正總說明

臺中市政府數位治理局組織規程於一百零七年十一月二十日以府授法規字第一〇七〇二八二〇六七號令訂定。茲為推動城市數位轉型與創新，業務定位由內部治理轉向更廣泛的數位發展，著重推動智慧城市建設，整合創新科技提升公共服務，同時強化跨部門及公私協作，爰修正臺中市政府數位治理局組織規程第二條、第三條、第十條，名稱並修正為臺中市政府數位發展局組織規程，其修正重點如下：

- 一、修正機關名稱。（修正條文第二條）
- 二、修正內部單位業務職掌及單位名稱。（修正條文第三條）
- 三、酌修文字。（修正條文第十條）

臺中市政府數位治理局組織規程第二條、第三條、第十條修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
臺中市政府數位 <u>發展</u> 局組織規程	臺中市政府數位治理局組織規程	修正法規名稱。
修正條文	現行條文	說明
第二條 臺中市政府數位 <u>發展</u> 局（以下簡稱數位局）置局長，承市長之命，綜理局務，並指揮監督所屬員工；置副局長一人，襄理局務。	第二條 臺中市政府數位治理局（以下簡稱數位局）置局長，承市長之命，綜理局務，並指揮監督所屬員工；置副局長一人，襄理局務。	為推動城市數位轉型與創新，數位局業務定位由內部治理轉向更廣泛之數位發展，且為與中央數位發展部對應，爰修正機關名稱。
<p>第三條 數位局設下列科、室，分別掌理各有關事項：</p> <p>一、創新服務科：智慧城市整體規劃與研究、新創科技應用規劃推動與<u>跨域合作</u>、政府數位人才培力、設置與應用資訊計畫及預算之審議、<u>數位政策研析與績效評估</u>、<u>市政數據與開放資料</u>應用及資訊交流等事項。</p> <p>二、<u>網路資安科</u>：共構網路維運管理、市政機房與異地備援及資訊設備管理、<u>資通安全規劃推動</u>、<u>宣導及教育訓練</u>、<u>資通訊基礎建設</u>規劃管理、電信及通訊產業合作發展等事項。</p>	<p>第三條 數位局設下列科、室，分別掌理各有關事項：</p> <p>一、創新服務科：智慧城市整體規劃與研究、新創科技應用規劃推動與人才培育、設置與應用資訊計畫及預算之審議、資訊作業績效之輔導查核、開放資料應用及資訊交流、<u>市政大數據應用規劃推動</u>、<u>開放政府政策研究與各產業、機關、學校、研究機構之資通訊應用合作開發等事項</u>。</p> <p>二、數位匯流科：資訊安全、寬頻智慧城市基礎建設規劃管理、電信及通訊產業合作發展、<u>電腦機房及資訊設備之</u></p>	<p>修正內部單位業務掌理事項及單位名稱，分別說明如下：</p> <p>一、創新服務科： 為促使本府及所屬各機關與外部單位跨域合作推動創新科技應用及帶動數位發展，爰將創新服務科職掌有關各產業、機關、學校、研究機構之資通訊應用合作開發及資訊作業績效之輔導查核業務，分別修正為新創科技應用規劃推動與跨域合作及數位政策研析與績效評估；另因應現代數位化政府需求，修正人才培育業務為政府數位人才培力；又市政大數據應用規劃推動及開放政府政策研究業務係與開放資料協同發展，爰修正為市</p>

<p>三、整合應用科：<u>數位整合服務規劃及推廣、淨零生活數位點數平臺規劃及推廣、市政網站服務規劃推廣及檢核、電子化政府共通性便民服務規劃與推動</u>等事項。</p> <p>四、系統規劃科：跨機關共通性資訊系統與平臺之規劃開發及維運、地理資訊發展規劃、公文整合資訊系統之規劃開發與維運、行政管理自動化業務之推動等事項。</p> <p>五、秘書室：文書、檔案、印信、事務、採購、出納、法制、研考、財產管理、工友及適用勞動基準法人員之管理、公共關係、新聞發布及不屬於其他科、室之事項。</p>	<p><u>規劃管理</u>等事項。</p> <p>三、整合應用科：<u>智慧市民整合服務規劃及推廣、市政網站服務規劃推廣及檢核、電子化政府便民服務之推動、資訊教育訓練之推動、各機關資訊系統整合規劃與推動</u>等事項。</p> <p>四、系統規劃科：跨機關共通性資訊系統與平臺之規劃開發及維運、地理資訊發展規劃、公文整合資訊系統之規劃開發與維運、行政管理自動化業務之推動、<u>各機關資訊系統整合規劃與推動</u>等事項。</p> <p>五、秘書室：文書、檔案、印信、事務、採購、出納、法制、研考、財產管理、工友及適用勞動基準法人員之管理、公共關係、新聞發布及不屬於其他科、室之事項。</p>	<p>政數據與開放資料應用及資訊交流。</p> <p>二、數位匯流科：</p> <p>(一) 配合職掌事項調整，修正單位名稱。</p> <p>(二) 配合資通安全管理法之用字，修正資訊安全為資通安全；另為使執行業務符合實際，增訂共構網路維運管理、市政機房異地備援、資通安全宣導及教育訓練業務，並將寬頻智慧城市基礎建設規劃管理修正為資通訊基礎建設規劃管理。</p> <p>三、整合應用科：</p> <p>(一) 考量智慧市民整合服務規劃及推廣、各機關資訊系統整合規劃與推動均屬以民眾需求為導向之數位應用服務，爰合併並修正為數位整合服務規劃及推廣。另為落實永續淨零轉型，新增淨零生活數位點數平臺規劃及推廣業務。</p> <p>(二) 因資訊教育訓練之推動係由各科</p>
--	---	---

		<p>室視業務需求辦理，為符事權合一，爰予刪除。</p> <p>(三) 數位局職掌之電子化政府便民服務係指府內共通性應用平台提供之服務，為求明確，修正為電子化政府共通性便民服務規劃與推動。</p> <p>四、系統規劃科：</p> <p>審酌系統規劃科業務實際運作情形，因跨機關共通性資訊系統與平臺之規劃開發及維運業務，已包括各機關資訊系統整合規劃與推動業務，爰予刪除。</p>
<p>第十條 局長出缺，繼任人員到任前，由本府派員代理。</p> <p>局長請假或因故不能執行職務時，職務代理順序如下：</p> <p>一、副局長。</p> <p>二、主任秘書。</p> <p>前項情形，本府得另指派適當人員代理。</p>	<p>第十條 局長出缺，繼任人員到任前，由本府派員代理。</p> <p>局長請假或因故不能執行職務時，職務代理順序如下：</p> <p>一、副局長。</p> <p>二、主任秘書。</p> <p>前項情形，本府得指派適當人員代理。</p>	<p>酌修文字。</p>

臺中市政府數位發展局組織規程第二條、第三條、第十條修正條文

第二條 臺中市政府數位發展局（以下簡稱數位局）置局長，承市長之命，綜理局務，並指揮監督所屬員工；置副局長一人，襄理局務。

第三條 數位局設下列科、室，分別掌理各有關事項：

- 一、創新服務科：智慧城市整體規劃與研究、新創科技應用規劃推動與跨域合作、政府數位人才培力、設置與應用資訊計畫及預算之審議、數位政策研析與績效評估、市政數據與開放資料應用及資訊交流等事項。
- 二、網路資安科：共構網路維運管理、市政機房與異地備援及資訊設備管理、資通安全規劃推動、宣導及教育訓練、資通訊基礎建設規劃管理、電信及通訊產業合作發展等事項。
- 三、整合應用科：數位整合服務規劃及推廣、淨零生活數位點數平臺規劃及推廣、市政網站服務規劃推廣及檢核、電子化政府共通性便民服務規劃與推動等事項。
- 四、系統規劃科：跨機關共通性資訊系統與平臺之規劃開發及維運、地理資訊發展規劃、公文整合資訊系統之規劃開發與維運、行政管理自動化業務之推動等事項。
- 五、秘書室：文書、檔案、印信、事務、採購、出納、法制、研考、財產管理、工友及適用勞動基準法人員之管理、公共關係、新聞發布及不屬於其他科、室之事項。

第十條 局長出缺，繼任人員到任前，由本府派員代理。

局長請假或因故不能執行職務時，職務代理順序如下：

- 一、副局長。
- 二、主任秘書。

前項情形，本府得另指派適當人員代理。